贵州大学研究生院文件
贵大研〔2018〕2号

贵州大学研究生创新基金项目及创新奖申请办法
自2006年9月起，学校实施了“研究生创新基金项目和创新奖”申报工作。通过10年的努力，学校所培养研究生的创新能力得到了显著的提升。为进一步提升学校研究生教育质量，多出创新人才，需对学校“创新基金项目及创新奖”申报工作进行改革。为此，制定本规定。
    一、创新基金
为了激励研究生“多出成果，出高质量成果”，学校依据研究生“先出成果，再给予立项”原则，并根据研究生取得成果的档次和数量，计算资助经费。
1、申请时间
每年5月1日-30日，接受“研究生创新基金”申报工作。
2、申报条件及资助经费标准
   （1）理工农类研究生
博士研究生第一作者在SCI源刊发表论文，可以申报创新基金，并给予创新基金立项；硕士研究生第一作者在SCI源刊、一级学报、EI源刊上发表论文，可以申报创新基金，并给予创新基金立项。
表1 理工农类研究生创新基金立项资助经费
	研究生类别
	论文级别
	资助经费（元/篇）

	博士/硕士
	SCI 一区
	4000

	博士/硕士
	SCI 二区
	3000

	博士/硕士
	SCI 三区
	2000

	博士/硕士
	SCI四区
	1000

	硕士
	一级学报、EI源刊
	1000

   注：理工农类SCI分区均指最新的中科院SCI大类分区。一级学报指贵州大学2015年公布的一级期刊。
    （2）人文社科类研究生
博士研究生第一作者在SSCI源刊、一级学报发表论文，可以申报创新基金，并给予创新基金立项。
硕士研究生第一作者在SSCI源刊、一级学报、CSSCI源刊、核心期刊发表论文，可以申报创新基金，并给予创新基金立项。
表2 人文社科类研究生创新基金立项资助经费
	研究生类别
	论文级别
	资助经费（元/篇）

	博士/硕士
	SSCI
	5000

	博士/硕士
	一级学报
	4000

	硕士
	CSSCI且核心
	2000

	硕士
	CSSCI或核心
	1000

   注：人文社科类研究生，如发表SCI、EI源刊等论文，参照理工农类研究生标准执行。核心指北大最新版核心期刊目录期刊，CSSCI指最新版CSSCI期刊目录期刊。
3. 论文第一完成单位必须是贵州大学。
人文社科研究生发表CSSCI且核心期刊以上级别论文，若导师为第一作者，研究生为第二作者，也列入申请范围。
    二、创新奖
   基于“研究生创新基金”改革，“研究生创新奖”作出如下调整：
    1. 第一作者发表论文奖励归入到“研究生创新基金”进行奖励，发表论文必须达到“研究生创新基金”申报条件。
    2. 专利仅奖励发明专利，而且专利权属于贵州大学，研究生排名前两名，每件给予2000元奖励。实用新型、外观专利等不属于奖励范围。
    3. 新品种，研究生排名前两名，每项给予2000元奖励。
    4. 软件著作权，研究生排名前两名，每项给予1000元奖励。
    5. 教育部组织的全国科技竞赛奖奖励：一等奖每项奖励4000元，二等奖每项奖励2000元，三等奖每项奖励1000元。如奖项由多名研究生共同获奖，则由获奖者共同分享。
三、注意事项
1、每位研究生每年限申请1项创新基金，但资助经费可以是其申报论文奖励经费总和。原则上不受理超学制研究生申报创新基金和创新奖。
2、创新基金项目经费直接发放给研究生作为科研补助。
3、研究生创新基金项目获得者，需填报研究生创新基金项目立项合同、结题申请书（研究生院网页下载），经研究生院审核通过准予结题。
4、本规定从2018年开始实施。